
2018학년도

군산서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.02.15)

(3차추경예산)

군산서초등학교



군산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-15 예산액 754,710,000

예산총칙

제1조 2018학년도 군산서초등학교회계 세입·세출에산총액은 세입.세출 각각 754,710,000원으로 하며, 

      세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 754,710 668,364 86,346 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,764 0.6

학생복지/교육격차 해소 31,432 217,408 28.8

기본적 교육활동 28,293 158,212 20.9

선택적 교육활동 22,732 152,240 20.1

교육활동 지원 3,750 38,179 5.0

학교 일반운영 139 183,896 24.3

학교 재무활동 0 11 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,123 579,403 76.7

이전수입 기타이전수입 4,300 4,300 0.5

자체수입 학부모부담수입 16,304 141,239 18.7

자체수입 행정활동수입 619 1,698 0.2

기타수입 전년도이월금 0 28,070 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 583,703 514,280 69,423

1.교육비특별회계이전수입 579,403 514,280 65,123

1.교육비특별회계전입금수입 579,403 514,280 65,123

1.학교회계전입금 579,403 514,280 65,123

1.학교운영비전입금 234,080 234,080 0

2.목적사업비전입금 345,323 280,200 65,123
유치원 통학택시 지원 : (17,440,000원 × 1교)

 - 17,600,000원 =
-160,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (27,261,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
7,261,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비

(2018.3.~8.) : (26,203,000원 × 1교) - 24,521,000원 =
1,682,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (8,407,000원 ×

 1교) - 6,653,000원 =
1,754,000

(성립전)누리교육과정 방과후학교 교육비 : 

(7,006,660원 × 1교) - 5,545,000원 =
1,462,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (188,740

원 × 1교) - 63,000원 =
125,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 503,000

원 × 1교 =
503,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(2,005,000원 × 1교) - 1,514,000원 =
491,000

(성립전)친환경농산물 : (3,564,000원 × 1교) 

- 2,692,000원 =
872,000

(성립전)학교급식비지원 : (49,727,000원 × 1

교) - 37,548,000원 =
12,179,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (22,172,000원

 × 1교) - 19,146,000원 =
3,026,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 운영비 : 

(20,041,000원 × 1교) - 10,464,000원 =
9,577,000

(성립전)특수학교시설및교재교구비지원 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선 : 9,900,000원

 × 1교 =
9,900,000

(성립전)TaLK원어민장학생 연장보상비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 126,000

원 × 1교 =
126,000

책꾸러미지원 : 575,000원 × 1교 = 575,000

2.기타이전수입 4,300 0 4,300

1.학교회계간이전수입 4,300 0 4,300

1.학교발전기금전입금 4,300 0 4,300

1.학교발전기금전입금 4,300 0 4,300
(성립전)학교교육시설의보수및확충 : 4,300,000

원 × 1교 =
4,300,000

2.자체수입 142,937 126,014 16,923

1 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 141,239 124,935 16,304

1.수익자부담수입 141,239 124,935 16,304

1.급식비 68,080 65,317 2,763

1.급식비 62,700 59,718 2,982교직원급식비 : 1,273,000원×1회= 1,273,000

초등 급식비 : (2,600원×85명×186일) - 

41,106,000+4,925,000원=
4,925,000

유치원 급식비 : (2,400원×16명×180일) - 

6,912,000-3,216,000원=
-3,216,000

2.우유급식비 5,380 5,599 -219우유급식비 : -219,270원×1회= -219,000

2.방과후학교활동비 57,325 47,000 10,325

1.방과후학교활동비 57,325 47,000 10,325미술부 강사비 : -4,500,000원×1회= -4,500,000

컴퓨터부 강사비 : -1,325,000원×1회= -1,325,000

주산부 강사비 : 4,282,000원×1회= 4,282,000

로봇과학 강사비 : 6,465,000원×1회= 6,465,000

스포츠교실 강사비 : 2,642,000원×1회= 2,642,000

(성립전)초등돌봄교실지원비 : 7,261,000원×1

회=
7,261,000

방과후교재교구비 : -4,500,000원×1회= -4,500,000

3.졸업앨범비 420 420 0

1.졸업앨범비 420 420 0

4.누리과정비 15,414 12,198 3,216

1.누리과정비 15,414 12,198 3,216
(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,754,000원

×1교
1,754,000

(성립전)유치원누리과정 방과후지원비 : 

1,461,660원×1교=
1,462,000

2.행정활동수입 1,698 1,079 619

1.기타행정활동수입 1,698 1,079 619

1.이자수입 1,431 1,000 431

1.이자수입 1,431 1,000 431통장이자수입 : 431,000원×1회= 431,000

2.기타행정활동수입 267 79 188

1.기타행정활동수입 267 79 188폐지 매각 대금 : -20,000원×1회= -20,000

기타행정활동수입 : 208,000원×1회= 208,000

3.기타수입 28,070 28,070 0

2 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 28,070 28,070 0

1.순세계잉여금 28,070 28,070 0

1.순세계잉여금 28,070 28,070 0

1.순세계잉여금 28,070 28,070 0

세입합계 754,710668,364 86,346

3 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,764 4,764 0

1.기타 교직원보수 2,304 2,304 0

1.교직원대체인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원 성과상여금 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 2,460 0

1.교직원연수 2,460 2,460 0

1.워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.직무연수 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.학생복지/교육격차 해소 217,408 185,976 31,432

1.급식 관리 80,847 75,097 5,750

1.학교급식운영 80,847 75,097 5,750

1.대체인건비 1,427 673 754

1.기간제직원인건비 1,427 673 754(성립전)대체인건비  125,000원×1명= 125,000

(성립전)대체인건비  503,000원×1교= 503,000

(성립전)대체인건비  62,870원×1명×2일= 126,000

2.조리원인건비 1,086 216 870

1.무기계약직원인건비 1,086 216 870초과근무수당  870,000원×1회= 870,000

3.급식재료구입비 61,821 57,324 4,497

1.급식용식재료비 61,821 57,324 4,497식품비(초)  3,134,000원×1회= 3,134,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원  

491,000원×1교=
491,000

(성립전)친환경농산물  872,000원×1교= 872,000

4.급식운영비 7,898 8,050 -152

1.일반수용비 6,050 6,050 0  

1 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 1,848 2,000 -152가스비  -152,000원×1회= -152,000

5.우유급식비 5,380 5,599 -219

1.우유대금 5,380 5,599 -219우유대금  -219,000원×1회= -219,000

6.노후급식기구확충 3,235 3,235 0

1.비품구입비 3,235 3,235 0  

2.보건 관리 13,340 13,340 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,800 5,800 0

1.보건실운영 3,090 3,090 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 1,390 1,390 0  

4.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,010 1,010 0

1.학생복지비 1,010 1,010 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,540 7,540 0

1.먹는물관리 6,990 6,990 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0  

2.비품구입비 4,900 4,900 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 115,534 89,852 25,682

1.급식비지원 49,727 37,548 12,179

1.무상급식지원 49,727 37,548 12,179

2 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 49,727 37,548 12,179
(성립전)초등무상급식  12,179,000원×1교

=
12,179,000

2.방과후학교활동비지원 50,393 40,106 10,287

1.방과후자유수강권 22,172 19,146 3,026

1.학생지원금 22,172 19,146 3,026
(성립전)방과후자유수강권  3,026,000원

×1교=
3,026,000

2.초등돌봄교실운영비 27,261 20,000 7,261

1.학생지원금 27,261 20,000 7,261
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

7,261,000원×1교=
7,261,000

3.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 15,414 12,198 3,216

1.유치원누리과정지원 15,414 12,198 3,216

1.학생지원금 15,414 12,198 3,216
(성립전)유치원누리과정무상교육비  

1,754,000×1교 =
1,754,000

(성립전)유치원누리과정방과후학교교육비 

 1,461,660×1교 =
1,462,000

4.학생복지 7,687 7,687 0

1.학생복지운영 7,687 7,687 0

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생교과서구입 6,787 6,787 0

1.교육운영비 6,787 6,787 0  

3.기본적 교육활동 158,212 129,919 28,293

1.교과 활동 142,427 114,134 28,293

1.교과활동지원 16,805 16,805 0

1.학습준비물구입 3,125 3,125 0

1.학습준비물 3,125 3,125 0  

2.교육과정평가 680 680 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.일반업무추진비 260 260 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.혁신학교운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.여비 70 70 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.교육운영비 6,130 6,130 0  

6.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

2.과학교과활동 37,300 37,300 0

1.교과 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.과학의달운영 500 500 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.과학실안전장비구축 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0  

4.미래형 창의융합 과학실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,275 3,275 0  

2.비품구입비 26,725 26,725 0  

3.체육교과활동 1,653 1,653 0

1.교과운영 653 653 0

1.교육운영비 653 653 0  

2.스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 33,711 22,634 11,077

1.교과운영 303 303 0
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1.교육운영비 303 303 0  

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.영어행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.Talk 내국인 장학생 운영 3,648 3,271 377

1.운영수당 3,648 3,271 377
(성립전)내국인 장학생 수당  14,000원

×26시간+13,000원=
377,000

5.Talk 원어민 장학생 운영 29,100 18,400 10,700

1.기간제직원인건비 24,000 15,000 9,000
(성립전)Talk 원어민 장학생 인건비  

1,500,000원×5개월=
7,500,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 연장보상금  

1,500,000원×1명=
1,500,000

2.일반수용비 5,100 3,400 1,700
(성립전)Talk 원어민 장학생 원룸 임차료 

 340,000원×5개월=
1,700,000

5.특수교육교과활동 18,364 4,364 14,000

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 480 480 0  

2.특수교육대상자 통학비 384 384 0

1.학생지원금 384 384 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.특수학급환경개선 14,000 0 14,000

1.일반수용비 13,200 0 13,200
(성립전)특수학급 리모델링공사  

13,200,000원×1식=
13,200,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전)특수학급 비품구입  400,000원×2

종=
800,000

6.유치원교과활동 34,594 31,378 3,216

1.입학식 행사 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식 행사 운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.학생체육대회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.마술행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.어린이날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.산타행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.생일잔치 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

9.교수학습지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

10.학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

11.도서구입 100 100 0

1.도서구입비 100 100 0  

12.유아교육지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

13.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

14.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

15.방과후 교육 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

16.학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

17.교원능력개발평가 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

18.학부모회운영비 660 660 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 60 60 0  

19.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

20.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

21.누리과정교육운영 8,407 6,653 1,754

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,207 5,453 1,754
(성립전)현장체험학습운영비(입장료등)  

473,000원×1식=
473,000

(성립전)교육활동운영비(교구및학습자료  

1,280,500원×1식=
1,281,000

22.누리과정 방과후운영 7,007 5,545 1,462

1.운영수당 3,879 3,779 100
(성립전)특성화강사비(미술,음악,체육)  

100,000원×1식=
100,000

2.교육운영비 3,128 1,766 1,362(성립전)간식비  648,900원×1식= 649,000

(성립전)교육활동운영비  712,760원×1식= 713,000

23.독서교육운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 15,785 15,785 0

1.자율활동 7,570 7,570 0

1.과학의달행사 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.기타행사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.다모임자치활동 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

5.학생회주최할동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.꿈누리행복축제 3,000 3,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.현장학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.진로활동 5,115 5,115 0

1.진로체험활동 5,115 5,115 0

1.교육운영비 5,115 5,115 0  

4.선택적 교육활동 152,240 129,508 22,732

1.방과후학교 운영 111,749 89,592 22,157

1.방과후학교운영 42,664 39,600 3,064

1.방과후학교운영 7,130 4,617 2,513

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,330 1,817 2,513운영물품 구입  2,513,000원×1회= 2,513,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.특기적성교육 35,534 34,983 551

1.운영수당 29,302 30,483 -1,181미술부 강사비  -25,000원×20명×9개월= -4,500,000

컴퓨터부 강사비  -1,325,000원×1회= -1,325,000

주산부 강사비  3,090,000원×1회= 3,090,000

로봇과학강사비  1,425,000원×1회= 1,425,000

스포츠교실 강사비  2,642,000원×1회= 2,642,000

밴드부 강사비  -1,969,000원×1회= -1,969,000
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강사료 추가 지원  -544,000원×1회= -544,000

2.교육운영비 6,232 4,500 1,732방과후교재교구비  1,732,000원×1회= 1,732,000

2.돌봄교실운영 38,979 21,818 17,161

1.돌봄교실운영비 29,079 21,818 7,261

1.무기계약직원인건비 8,264 3,464 4,800
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,783,000원

×3개월+1,000원=
5,350,000

돌봄전담인력인건비  -550,000원×1회= -550,000

2.운영수당 3,072 1,536 1,536
(성립전)돌봄교실프로그램강사인건비  

32,000원×8시간×3개월×2명=
1,536,000

3.교육운영비 17,743 16,818 925(성립전)학습자료구입  50,000원×3회= 150,000

(성립전)미술재료구입  50,000원×3회= 150,000

미술재료구입  -60,000원×1회= -60,000

(성립전)운영물품구입  25,000원×3회= 75,000

운영물품구입  550,000원×1회= 550,000

돌봄교실간식비  60,000원×1회= 60,000

2.돌봄교실환경개선 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전)돌봄교실리모델링  9,200,000원

×1식=
9,200,000

(성립전)돌봄교실전기공사  700,000원×1

식=
700,000

3.유치원방과후학교운영 30,106 28,174 1,932

1.유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영30,106 28,174 1,932

1.기간제교원인건비 30,106 28,174 1,932
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비  250,000원×1식=
250,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금  1,682,000원×1명×1회=
1,682,000

2.독서활동 9,491 8,916 575

1.독서활동운영 9,491 8,916 575

1.도서관운영 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0  

2.도서구입 6,716 6,141 575

1.도서구입비 6,716 6,141 575책꾸러미지원 도서구입  25,000원×23명= 575,000

3.기타 선택적 교육활동 31,000 31,000 0

1.창의교육운영 31,000 31,000 0
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1.원도심학교운영비 31,000 31,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 2,920 2,920 0  

3.교육운영비 25,130 25,130 0  

4.목적사업업무추진비 950 950 0  

5.교육활동 지원 38,179 34,429 3,750

1.교무업무 운영 12,806 9,056 3,750

1.교무학사운영 12,806 9,056 3,750

1.환경정리 5,796 2,796 3,000

1.일반수용비 2,796 2,796 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000학생용 신발장 제작  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.청소용품 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0  

3.졸업식행사운영 1,200 450 750

1.교육운영비 1,150 400 750운영용품 구입  660,000원×1회= 660,000

상품 구입  90,000원×1회= 90,000

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.교육활동홍보 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

5.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학설명회 300 300 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

7.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

8.입학식행사운영 300 300 0
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1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

9.목공실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.생활지도운영 9,503 9,503 0

1.학생생활상담지도 7,268 7,268 0

1.인성교육 548 548 0

1.운영수당 448 448 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,815 1,815 0

1.학교폭력예방교육 705 705 0

1.여비 105 105 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안심알리미서비스 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학생안전교육 420 420 0

1.학부모안전도우미운영 420 420 0

1.일반수용비 378 378 0  

2.여비 42 42 0  

3.학습지원실 운영 6,860 6,860 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 6,460 6,460 0

1.학교정보화지원 6,460 6,460 0

1.운영수당 140 140 0  
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2.교육운영비 6,320 6,320 0  

4.교육여건 개선 9,010 9,010 0

1.교육환경개선 9,010 9,010 0

1.PC구입 3,830 3,830 0

1.비품구입비 3,830 3,830 0  

2.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.TV구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.실물화상기구입 1,880 1,880 0

1.비품구입비 1,880 1,880 0  

6.학교 일반운영 183,896 183,757 139

1.학교기관 운영 72,928 71,769 1,159

1.부서기본운영 28,879 26,779 2,100

1.교무실운영 4,740 3,040 1,700

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 2,100 400 1,700
교무실비품구입(냉장고,전자레인지,컵살균

기)  1,700,000원×1식=
1,700,000

2.교장실운영 6,840 6,840 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.행정실운영 17,299 16,899 400

1.일반수용비 6,184 6,184 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,315 915 400행정실비품구입  400,000원×1회= 400,000

2.행정지원인력운용 4,373 5,154 -781

1.무기계약직원인건비 669 1,450 -781
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1.무기계약직원인건비 669 1,450 -781시간외근무수당  -781,000원×1회= -781,000

2.사회복무요원관리 3,704 3,704 0

1.기간제직원인건비 3,704 3,704 0  

3.병설유치원기본운영 39,676 39,836 -160

1.유치원운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.유치원 공공요금및제세공과금 4,945 4,945 0

1.전기요금 4,265 4,265 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

3.유치원 시설장비유지 15,491 15,491 0

1.일반수용비 12,991 12,991 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.통합택시운영비 17,440 17,600 -160

1.일반수용비 17,440 17,600 -160통합택시운영비  -160,000원×1회= -160,000

2.시설 장비 유지 110,168 111,188 -1,020

1.학교시설장비유지 110,168 111,188 -1,020

1.시설일반관리 26,890 22,590 4,300

1.일반수용비 24,530 20,230 4,300
(성립전)운동장 수도장 보수  4,300,000원

×1식=
4,300,000

2.비품구입비 2,360 2,360 0  

2.시설관리용역 39,756 39,756 0

1.기간제직원인건비 9,500 9,500 0  

2.일반수용비 30,256 30,256 0  

3.공공요금 및 제세공과금 30,240 35,560 -5,320

1.전기요금 19,900 25,000 -5,100전기요금  -5,100,000원×1회= -5,100,000

2.상하수도료 3,780 4,000 -220수도요금  -220,000원×1회= -220,000
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3.기타공공요금 6,560 6,560 0  

4.화장실관리 8,582 8,582 0

1.기간제직원인건비 7,500 7,500 0  

2.일반수용비 1,082 1,082 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.다목적실관리 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 11 11 0

1.예비비 11 11 0

1.예비비 11 11 0

1.예비비 11 11 0

1.예비비 11 11 0  

세출합계 754,710668,364 86,346
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